
両面印刷 

 

令和２年４月７日 

保護者の皆様 

港区立高輪台小学校 

校 長 細川 力 

新型コロナウイルス感染症対応についてのお願い 

 

 

日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力いただき感謝申し上げます。 

  本校では、新学期という児童にとって大切な時期を迎えるにあたり新年度から学校を

再開するための準備を進めてまいりました。しかしながら、都内の感染状況は増加傾向

にあり、感染者の爆発的な増加が発生しかねない厳しい状況になっています。この状況

を踏まえ、港区教育委員会より４月７日から５月６日まで臨時休業とする決定がありま

した。都内における感染状況が拡大傾向にある中、感染リスクをより低減させるために

は、ご家庭における感染予防や健康管理も重要となります。 

本校におきましても、休業期間中の学習課題の設定やお子様の心のケアの対応を行っ

てまいります。つきましては、下記のとおり、港区教育委員会の方針に基づき、学校と

しての対応及びご家庭での留意事項についてお示しいたします。何卒ご理解・ご協力く

ださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 臨時休業期間について 

   令和２年５月６日（水）までとし、休業期間中の登校日は設定しません。 

 

２ 休業期間中の学習について 

   学校で１週間ごとに課題を配布するとともに、学校のホームページにて課題の予定

表を提示します。また、インターネットを活用して自宅で学習することを希望するお

子様には港区教育委員会が保護者からの申し込みを受け、インターネット教材（まな

びポケット（株）NTTコミュニケーションズ）を提供します。 

   ※申込先のメールアドレス：kyouiku-jinjikikaku@minato-tky.ed.jp 

 

３ 児童の健康確認及び心のケアについて 

（１）お子様の健康状態や安全を確認するために、課題を受け取りに来校された際にお子

様の状況について受付の名簿にてお知らせください。その週の金曜日までに来校す

ることができない場合には、以下の連絡専用メールのアドレスに、お子様の状況に

ついてお知らせください。 

 連絡専用メール： takanawadaisho@minato-tky.ed.jp 

 ※件名を「○年 ○○ ○○（児童名）」として送信してください。  

（２）お子様が不安や悩みを抱えた場合に備えて、担任教員やスクールカウンセラーが相

談に対応できる体制を整えています。上の連絡専用メールまたは、本校までお電話

にてご連絡ください。また、港区立教育センターでも相談を受け付けています。 

① 港区立高輪台小学校 副校長  電話 03(5447)0616 

 （受付時間 月曜日から金曜日 午前８時１５分から午後４時まで） 



両面印刷 

 

② 港区立教育センター 専用電話 03(5791)5681 

（受付時間 月曜日から金曜日 午前９時から午後７時まで 

      土曜日 午前９時から午後５時まで） 

 

４ ご家庭における児童の健康管理及び感染防止について 

（１）お子様の健康の保持を目的とした健康状態の把握のため、既に配布している健康観

察カード（検温表）に検温の結果を毎日記入してください。 

（２）規則正しい生活を送ることができるように「早ね・早起き・朝ごはん」がんばるカ

ードを４月１３日（月）の課題と同時に配布します。（１）の健康観察カードとと

もに、学校が再開する初日（５月７日（木））に提出してください。 

（３）風邪症状等の確認（37.5℃以上の発熱や咳、喉の痛み、くしゃみ、鼻水、倦怠感、

息苦しさ等）をお願いします。発熱等の風邪症状がみられるお子様については、外

出を控え、ご自宅で休養させるようにしてください。 

（４）ご家庭内での感染症対策と健康管理の徹底にご協力をお願いいたします。万が一、

お子様やご家族が新型コロナウイルスに感染したことが判明した場合や保健所か

ら濃厚接触者と特定された場合には、速やかに学校にご連絡ください。 

 

５ その他 

（１）学校から配布する学習課題につきましては、別紙を参照の上、計画的に取り組まれ

るようお願い申し上げます。 

（２）学校行事等の日程に変更については、始業式・入学式にて配布した「令和２年度 主

な学校行事等の日程について（予定）」をご確認ください。なお、５月に保護者会を

予定しています。詳細については、別紙にてご確認ください。 

（３）臨時休業等にかかわる学校からご家庭への連絡については、学校のホームページを

更新した後、その旨を緊急配信メールにてお知らせします。 

 

※緊急配信メールについては、年度更新のため、４月１０日９時以降に各端末から

の登録操作が必要になります。登録方法の詳細については、４月６日に配布した

登録手順書をご覧ください。 

（４）これまで実施してきた学校開放事業は中止となります。 

（５）学童クラブ及び緊急子どもの居場所づくり事業は実施します。しかしながら今後の

感染の状況を踏まえて変更になる可能性もあります。 

 

 

 

                                                          【担 当】 

副校長 岡野 隆 

 電話 03(5447)0616 


